MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE SAÚDE

DESPACHO Nº 90/2025 DESPACHO
Processo nº 001048.000157/2025-18
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Em resposta ao nobre Vereador, temos a informar que a contratação para
adequação ou conserto de câmaras frias, equipamento essencial para a conservação de
materiais termossensíveis, encontra-se em fase das etapas do processo de contratação
pública, onde já foi elaborado e concluído o Documento de Oficialização da Demanda (DOD), o
Estudo Técnico Preliminar (ETP) e do Termo de Referência (TR), instrumentos indispensáveis à
instrução do processo licitatório e à adequada definição dos requisitos da contratação,
conforme diretrizes da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021).

A ausência tempestiva desses documentos compromete o planejamento da
contratação e impacta no cumprimento dos prazos previstos. Assim, o processo licitatório
seguirá seu trâmite regular, conforme comprovação documental. Informamos ainda que será
empresa terceirizada que procederá o conserto destes equipamentos, conforme a listagem
dos locais em que existem as câmaras frias, conforme pode ser percebido pelo nobre
Vereador.

Os prazos legais constantes da referida Lei 14.133/2021 devem ser respeitados
para que a licitação não seja contestada, seguindo os trâmites normais e legais.

Estamos à disposição para outras informações que o Vereador julgar necessário
e pertinente.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Rosemary de F. Silva, Dentista, em
30/04/2025, às 09:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Nunes, Secretário, em
30/04/2025, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0174295 e o código CRC 0D6B6A33.

Referência: Processo nº 001048.000157/2025-18 SEI nº 0174295

Despacho 90 Despacho referente anexo 1 (0174295)         SEI 001048.000157/2025-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=0D6B6A33&cv=0174295

	Despacho 90 Despacho referente anexo 1 (0174295)